
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 28/09/2023

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 28/09/2023

OGGETTO: D.U.P. - APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-
2026.

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di settembre alle ore 19:08 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 5

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa TRAMONTANO ROSA, nella sua qualità di SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

Scrutatori: Colaianni Marco, Golini Maurizio, Antognoli Maria

Punto all'Ordine del Giorno n° 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
– il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42), relativamente all’ordinamento contabile degli enti locali;
– l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) del D.Lgs.118/2011, con
particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento Unico di Programmazione (DUP) degli enti
locali;
– l’art.151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 267/2000, in base al
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
– l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita:
- “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;
- “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa
dell'ente”;
- “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio
di previsione”;
- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs.118/2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 15.07.2019;

DATO ATTO:
– che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli enti locali e costituisce
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
– che lo schema di DUP in approvazione definisce e aggiorna la programmazione strategica e operativa dell’Ente,
coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle Linee programmatiche di mandato per il
quinquennio 2019-2024, approvate con deliberazione C.C. n. 38 del 16.09.2019, successivamente da aggiornare con
Nota di aggiornamento per adeguarlo all’evoluzione normativa e del contesto esterno nonché ad eventuali ulteriori
esigenze e indirizzi programmatici, e che con il provvedimento di aggiornamento verranno rivisti i dati finanziari
rendendoli corrispondenti al bilancio finanziario 2024-2026, a dimostrazione della sostenibilità degli indirizzi
strategici e operativi;

DATO ATTO, altresì, che il Dup in approvazione sarà successivamente aggiornato con la Nota di aggiornamento per
adeguarlo all’evoluzione normativa e del contesto esterno nonché ad eventuali ulteriori esigenze e indirizzi
programmatici; con il provvedimento di aggiornamento verranno rivisti i dati finanziari rendendoli corrispondenti al
bilancio finanziario 2024-2026, a dimostrazione della sostenibilità degli indirizzi strategici e operativi;

CONSIDERATO che, secondo il paragrafo 3 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, i caratteri qualificanti della
programmazione sono: valenza pluriennale del processo, lettura non solo contabile dei documenti, coordinamento e
coerenza dei documenti di bilancio e interdipendenza dei vari strumenti di programmazione;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

– che il paragrafo 8.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la Sezione Strategica individua, in coerenza
con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che
caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono
avere un impatto di medio e lungo periodo, gli strumenti attraverso i quali l’ente intende rendicontare il proprio
operato, nonché un’analisi strategica delle condizioni esterne e interne all’ente, sia in termini attuali che prospettici;

PRESO ATTO che il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la parte 1 della SeO individui i
programmi operativi che l’Ente intende attuare nell’arco pluriennale di riferimento e la Parte 2 comprenda, fra l’altro,
la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e che, in particolare:
– la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale ed ai
suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del DUP;
– la programmazione del fabbisogno di personale, che la Giunta Comunale è tenuta ad approvare ai sensi di legge,
deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi,
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica;
– nel DUP è inserito, infine, il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, quale strumento di
programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 59 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato lo
schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare il DUP 2024-2026 che definisce e aggiorna la programmazione strategica e operativa
dell'Ente coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle Linee programmatiche di mandato
per il quinquennio 2019-2024, approvate con deliberazione C.C. n. 38 del 16.09.2019;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA l'allegata relazione dell’organo di revisione economico finanziaria di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.
267/2000 es.m.i.);

DELIBERA

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di
Programmazione 2024-2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 59 del 01.08.2023, allegato parte
integrante;

2) DI DISPORRE la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 sul sito dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” – Sezione Bilanci;

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del t.u. 18
agosto 2000, n° 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, allegati alla presente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Vicesindaco Luca Faroni.
Intervengono i Consiglieri Comunali Maurizio Golini, Maria Antognoli, Luca Faroni.
Il Sindaco Cinzia Ferri.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,

in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 8;

Astenuti: 2; (Golini, e Colaianni);

Voti favorevoli: 6;

Voti contrari: 0;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 8;

Astenuti: 0;

Voti favorevoli: 8;

Voti contrari: 0;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 28/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


